<sup>1</sup> Souvent de plusieurs beaux passages de Virgile (*Georg.*, IV, 430-432; *Æn.*, VIII, 673 et 674), dont Fénelon nous a laissé une belle imitation en nous dépeignant, au VIII<sup>e</sup> livre de son *Télémaque*, l'effet produit sur les monstres marins par les doux chants d'Achilles.

<sup>2</sup> Gradation bien ménagée et amenant naturellement la parenthèse. *Gaudium* et *jucunditas* peuvent, en effet, désigner des impressions passagères, tandis que la *felicitas* suppose la constance. On peut appliquer au mot *felix* ce qu'Ovide disait de son synonyme *beatus*:

Ultima semper

Expectanda dies homini, dicique beatus  
Ante obitum nemo supremæque funera  
debet.

(*Met.*, III, 137.)

<sup>3</sup> Cette tournure, analogue à notre construction française, est familière aux bons auteurs, pour insister sur une idée qui vient d'être exprimée. « Hoc illud est, quod Theophrastus sustinere non potuit, » dit Cicéron. (*Tusc.*, V, VIII).

<sup>4</sup> *Quid* (sous-ent. *negotii, rei*) *vobis cum mari* (sous-ent. *est*)? ellipse d'un usage général en latin. De même, quelques lignes plus loin: *Quid vobis* (sous-ent. *prosunt*) *lucra tanto periculo acquisita?*

quantam calamitatem incurristis <sup>1</sup>, et quia verum malum, quod vobis immincebat, providere nolulistis, ab appetitu fallacis boni, qui vos trahebat, animos non cohibuistis? O infelices et miseri <sup>2</sup>! Ecce illa lætitia vestra quomodo tam cito mutata est, et vita vestra ad quam miseriam devoluta est! Prius vobis inaniter exsultantibus pisces maris alluserunt, nunc vos naufragos et miserabiliter abjectos pisces maris in pastum accipiunt.

D. — Quid tibi videtur? quale est hoc opus hominum?

I. — Vanitas est, et vanitas vanitatum <sup>3</sup>.

D. — Convertite te nunc ad aliud, et vide.

I. — Conversus sum, et video.

D. — Quid vides?

I. — Video homines <sup>4</sup> pergentes viam suam multis et magnis mercibus onustos, camelos innumerabiles onera diversa portantes, plaustra plurima et bigas non paucas in comitatu euntium <sup>5</sup>: omnem speciem pigmentorum atque aromatum ibi video, omnia genera pretiosarum vestium agnosco, ingentes massas metallorum omnium et omnem lapidem pretiosum ibi conspicio, equos et mulos et mancipia <sup>6</sup>, greges armentorum et pecorum, absque numero.

<sup>1</sup> Dans la langue classique on dit plutôt: *In quantam calamitatem incurristis* <sup>9</sup>

<sup>2</sup> *Infelices et miseri*: gradation bien observée. « *Infelicitas* est l'état en lui-même de celui qui souffre, et *miseria* est ce même état par rapport aux autres personnes en tant qu'elles en ont pitié. » (Barrault, page 694.)